agregou o instituto de pesquisa e desenvolvimento de 
tecnologias de informação IPDTI, para desenvolvimento 
de pesquisas nas áreas de engenharia de software e 
sistemas eletrônicos e de potência. 

Atualmente, o IFBA Câmpus Vitória da Conquista 
possui 129 (cento e vinte e nove) servidores professores 
efetivos, 11(onze) servidores professores substitutos, 4 
(quatro) servidores professores temporários e 
40(quarenta) servidores técnico-administrativos e 
aproximadamente um número de 1700 (mil e setecentos) 
alunos matriculados. 
 Ressaltamos que Vitória da Conquista é 
considerada a terceira maior cidade do Estado da Bahia e 
se apresenta como um polo estratégico de 
desenvolvimento da região sudoeste, onde está 
localizada, Influenciando economicamente cerca de 80